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ANALYSIS AND FORECAST OF MILK PRODUCTION DEVELOPMENT 
IN KAZAKHSTAN

Abstract. The article analyzes the current state and dynamics of the 
development of dairy production in Kazakhstan based on statistical and 
mathematical models. The reasons for the decline in milk production will be 
considered, as well as the negative impact of the previous privatization process on 
the country’s dairy industry.

The volume of milk production by agricultural categories and their share in the 
total milk production in the country was studied, and it was found that the share of 
the population is 72-75%. Based on econometric models of the volume and 
dynamics of milk production in the country, patterns of trends were identified on 
the computer, and forecast parameters for 2023 were determined.

In the development of dairy farming in the country, it is necessary to establish 
new organized relations of innovation-cooperation between farms through 
contracts. It was analyzed that the dairy company Food Master-Shymkent 
collected dairy products from private farms in rural areas on a contractual basis, 
created an innovative and cooperative complex, fully processed milk to meet the 
demand of the population for a wide range of dairy products. 

Dairy farming plays an important role in solving the problem of food security 
in Kazakhstan as one of the most important sectors of the agricultural sector. 
The sustainable development of the dairy industry will improve the standard of 
living of the population and satisfy consumer demand for dairy products. The 
presence of a sufficient amount of feed in the regions of the country indicates 
the future development of the dairy industry in Kazakhstan.

Key words: dairy, innovation, cooperation, innovation-cooperation, 
organizational innovation, dairy products, dairy processing, innovative 
products, trend patterns, forecast.
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ҚАЗАҚСТАНДА СҮТ ӨНДІРІСІНІҢ  ДАМУЫН  ТАЛДАУ ЖӘНЕ 
БОЛЖАУ

Аннотация. Мақалада Қазақстанның сүт өндірісінің қазіргі жағдайы мен 
даму динамикасына статистикалық-математикалық үлгілер негізінде талдау 
жүргізілген.  Елдегі өткен жекешелендіру үрдісі сүт шаруашылықтарына қалай 
кері әсер еткенін, сүт өндірісінің құлдырау себептері қарастырылады.  

Елдің жалпы сүт өндірісінде ауылшаруашылық санаттарының өндірген 
сүт көлемі мен олардың үлес салмағы зерттелген және тұрғындар 
шаруашылығының үлесі 72-75% құрайтындығы анықталды. Елдің  сүт өндіріс 
көлемі мен динамикасы эконометриялық үлгілер негізінде компьютерде тренд 
үлгілері анықталды, 2023 ж. болжау параметрлері анықталды. Елдің сүт 
шаруашылығын дамытуда тұрғындар шаруашылықтары ара жаңа ұйымдасқан 
инновациялық-кооперациялық байланысты келісімшарт арқылы қалыптастыру 
қажеттілігі негізделген. «ФудМастер-Шымкент» сүт компаниясы  ауылдық 
елді мекендердегі жеке тұрғындар шаруашылықтарынан сүт өнімдерін 
келісім шартпен жиып, инновациялық-кооперациялық кешен  құрғаны, сүтті 
толық қайта өңдеп, тұрғындардың сүт өнімдеріне деген сұранысын үлкен 
ассортиментте қанағаттандыруы талданып, ұсыныстар берілген. 

Қазақстанда азық-түлік қауіпсіздігін шешуде аграрлық саланың ең маңызды 
саласының бірі болып сүт шаруашылығы маңызды рол ойнайды. Сүт өндіру 
саласының тұрақты қалыптасуы ел тұрғындарының өмір сүру деңгейінің 
артуына, тұтынушылардың сүт өніміне деген сұранысын қанағаттандыруға 
мүмкіндік береді. Қазақстанның келешекте сүт саласын дамытуға ел 
аймақтарындағы азықтық жем-шөп көлемінің жеткілікті мөлшерде болуы - куә. 
Қазақстанда өндірілген сүт көлемі динамикасын талдаудан байқайтынымыз, 
1991 жылы сүт көлемі 5556,9 мың тн. құрап, ол  2000 жылға дейін жылдан-
жылға қысқарды, ал 2005 жылдан бастап көлемі артып, 2010 жылы 5381,2 
мың тоннаға жетті, соңғы 6 жылдың ішінде сүт өндірісі бір қалыпты қарқында 
өсіп тұрақтанғаны  байқалады. 2020 жылы сүт өндірісі көлемі  6051,4 мың 
тн. құрады, ол 1991 жылдағы көлеммен салыстырғанда 108,8%  өсті. Елдегі 
өндіріліп жатқан сүт өндірісі көлемінің,2019 жылғы статистикалық мәлімет 
бойынша, негізгі үлесі 72,7% тұрғындар шаруашылығының үлесіндегі екендігі 
зерттеу барысында  анықталды. 

Сондықтан, Қазақстанның сүт шаруашылығы саласын дамытуда ел 
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ішіндегі өндірілетін жалпы сүт көлемінің ең үлкен үлесін өндіретін тұрғындар 
шаруашылығының сүттерін жию, сүтті қайта терең өңдеу, сүтті қалбырлау 
және сату, өткізу мәселесі ең күрделі де және маңызды мәселе болып отыр. 
Қазақстан ауылшаруашылығы министрінің 2017 жылғы  қабылдаған 
шаруашылық аралық өндірісті реттеу заңында, сүт шаруашылығында  шағын 
және орта шаруа (фермер) қожалықтарын ірілендірудің жаңа үлгісін негіздеп, 
ұйымдастыру бойынша ұсыныстар берілген: ол заңдар бойынша ел ішінде 
тек біріккен және іріленген шаруашылықтарға мемлекет тарапынан қолдау 
көрсету, субсидиялар беру қарастырылған. 

Сондықтан, сүт  шаруашылығы өндірісін қалыптастыру және 
дамытуда ауылдық елді мекендерде сүт шаруашылығы құрылымдары ара  
инновациялық-кооперациялық байланыс, тек жаңадан іріленген  инновациялық 
кәсіпорындардың мүдделерін қорғап қоймай, сонымен бірге оларға сүт өндіріп 
өткізетін барлық тұрғындар шаруашылығы мен шаруа қожалықтарының 
мүддесін де қорғауы тиіс, яғни кооперациялық байланыс құрған барлық 
тұрғындар шаруашылығы мен шаруа (фермер) қожалықтарына да мемлекет 
жақтан жеңілдіктер, субсидиялар беру қарастырылуы тиіс.

Түйін сөздер: сүт шаруашылығы, инновация, кооперация, инновациялық-
кооперация, ұйымдық инновация, сүт өнімдері, сүт өңдеу,  инновациялық 
өнімдер, тренд үлгілері, болжам.
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АНАЛИЗ И ПРОГНОЗ РАЗВИТИЯ ПРОИЗВОДСТВА МОЛОКА
В КАЗАХСТАНЕ

Аннотация. В статье анализируется современное состояние и динамика 
развития молочного производства в Казахстане на основе статистических и 
математических моделей. Будут рассмотрены причины снижения производства 
молока, а также негативное влияние предыдущего процесса приватизации на 
молочную промышленность страны.

Был изучен объем производства молока по сельскохозяйственным 
категориям и их доля в общем производстве молока в стране. Было установлено, 
что доля населения составляет 72-75%. На основе эконометрических моделей 
объема и динамики производства молока в стране на компьютере выявлены 
закономерности тенденций, определены параметры прогноза на 2023 год. 
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В развитии молочного животноводства в стране необходимо наладить 
новые организованные отношения инновационно-сотрудничества между 
хозяйствами посредством контрактов. Было проанализировано, что молочная 
компания «ФудМастер-Шымкент» собирала молочную продукцию с личных 
подсобных хозяйств в сельской местности на договорной основе, создала 
инновационно-кооперационный комплекс, полностью переработанное молоко 
для удовлетворения спроса населения на широкий ассортимент молочных 
продуктов. 

Молочное животноводство играет важную роль в решении проблемы 
продовольственной безопасности Казахстана как одного из важнейших секторов 
сельскохозяйственного сектора. Устойчивое развитие молочной отрасли 
позволит повысить уровень жизни населения и удовлетворить потребительский 
спрос на молочные продукты. Наличие достаточного количества кормов в 
регионах страны свидетельствует о будущем развитии молочной отрасли 
Казахстана. Анализ динамики производства молока в Казахстане показывает, 
что в 1991 году объем производства молока составил 5556,9 тыс. тонн. Он 
снижался из года в год до 2000 года, а в 2010 году увеличился в объеме с 2005 
года до 5381,2 тысячи тонн. Последние 6 лет производство молока стабильно 
растет. Объем производства молока в 2020 году составит 6051,4 тыс. тонн, что 
на 108,8% больше, чем в 1991 году. Согласно статистике 2019 года, основная 
доля производства молока в стране составляет 72,7% населения.

Поэтому наиболее сложным и важным вопросом в развитии молочной 
отрасли Казахстана является сбор, глубокая переработка, упаковка и 
продажа молока, продажа молока от домашних хозяйств, которые производят 
наибольшую долю от общего производства молока в стране. Закон о 
регулировании межхозяйственного производства, принятый министром 
сельского хозяйства Казахстана в 2017 году, обеспечивает основу для создания 
и организации новой модели малых и средних (молочных) хозяйств в 
молочном животноводстве. Поэтому при формировании и развитии молочного 
производства в сельской местности молочные фермы должны не только 
защищать интересы инновационных крупных инновационных предприятий, но 
и защищать интересы всех домохозяйств и фермерских хозяйств, производящих 
для них молоко. Государство должно обеспечивать льготы и субсидии всем 
домохозяйствам и фермерским хозяйствам.

Ключевые слова: молочная промышленность, инновации, кооперация, 
инновации-кооперация, организационные инновации, молочные продукты, 
переработка молока, инновационные продукты, закономерности тенденций, 
прогноз.

Introduction. Dairy farming plays an important role in solving food security 
in Kazakhstan as one of the most important spheres of the agricultural sector. 
Sustainable development of the dairy industry will increase the living standards of 
the population and meet consumer demand for dairy products. The availability of 
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sufficient amounts of fodder in the regions of the country is evidence of the future 
development of the dairy industry in Kazakhstan (Uskenov, 2014).

Analysis of the dynamics of milk production in Kazakhstan in Figure 1 shows 
that in 1991 the volume of milk was 5556.9 thousand tons. It decreased from year to 
year until 2000. The volume has increased since 2005 and reached 5381.2 thousand 
tons in 2010. Over the past 6 years, milk production has been growing at a steady 
pace. The volume of milk production in 2020 will be 6051.4 thousand tons, which 
is 108.8% higher than in 1991 (Figure 1). According to statistics for 2019, the main 
share of milk production in the country is 72.7% in the share of households of the 
population (Official site of the Statistics Committee, 2019).

Therefore, the most difficult and important issue in the development of 
Kazakhstan’s dairy industry is the collection, deep processing, packaging and sale of 
milk, which is the largest share of domestic milk production in the country.

The Law on Regulation of Inter-Farm Production, adopted by the Minister of 
Agriculture of Kazakhstan in 2017, provides recommendations for the establishment 
and substantiation of a new model of consolidation of small and medium-sized 
farms in dairy farming. The law provides for state support and subsidies only for 
consolidated and large farms in the country (Poslanie-prezidenta-respubliki.html 
(date of application: 1.12.2018).

Therefore, in the formation and development of dairy production in rural areas 
the state should not only protect the interests of innovation and cooperation between 
dairy structures and newly established innovative enterprises, but also the interests 
of all households and farms that produce milk for them. That is, the state should 
provide benefits and subsidies to all households and peasant (farmer) farms, that 
have established cooperative relations (Fig. 1.) (Semenov et al., 2020).

Figure 1 - The volume of milk production in the Republic of Kazakhstan, 1991-2020, thousand tons. 

Figure 1 - Trends in the dynamics of milk production in the agricultural categories of Kazakhstan, 2023. (forecast).
Sample trend forecast for the total volume of dairy products in the country:

22857,425,1458,5032 xxy ++= (1)

the mathematical equation was calculated on a computer, the value of which 9999,02 =R was
the coefficient of determination. We notice that this is a very high level (Semenov., et al., 2020).

And the calculation of the forecast values of the volume of milk produced in the household is a
model of the trend:
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Figure 1 - The volume of milk production in the Republic of Kazakhstan, 1991-2020, thousand tons.

Different types of cooperation can be formed between households and agricultural 
enterprises and other organizations. They can be formed without any organizational 
structures (on the basis of simple contracts for the sale of surplus agricultural 
products and dairy products) and through cooperatives to provide various services to 
individual households or on the basis of cooperative relations between farms.

The formation of cooperative relations between households and agricultural 
enterprises through contracts allows for the effective development of production of 
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both households and newly organized innovative enterprises. This is due to the fact 
that, it creates a reliable environment for the production of farm products and the 
timely sale of milk and increase the marketability of dairy products. On the other 
hand, on the basis of the contract, the newly created innovative enterprise and its 
employees will have the opportunity to increase the economic level. In the course 
of inter-farm innovation activities in dairy farms, on a contractual basis, farms 
undertake to jointly produce, process, sell and sell milk from cows. Implementation 
of such activities, organizations and dairy farms are formed on the basis of inter-farm 
cooperation through consolidation (Uskenov et al., 2018), (Statistical data of “Food 
Master-Shymkent” LLP. 2017-2020)7.

Research materials and methods. During the study, modern methods of analysis 
were applied, including analysis and synthesis, economic and statistical analysis, 
correlation and regression analysis, index analysis, trend models, expert assessment, 
methods of comparison and generalization based on past experience, allowing for 
the analysis and forecasting of industrial and economic problems.

Mathematical models were created on a computer according to a special program, 
theoretical levels of development of dairy farming were calculated, predictive values ​​
for the future were determined based on a comparison and analysis of the values ​​of 
deterministic coefficients.

Results and discussion. The most common production organizations in the dairy 
industry are commercial joint ventures.

Dairy farms close the cycle by establishing inter-farm cooperatives engaged in 
milk production, milk sales, milk processing and packaging, sale and sale of dairy 
products. There are also breeding farms in the system of cooperative organization, 
which provide commercial dairy and peasant (farmer) farms with high quality young 
cattle. In order to rehabilitate the main livestock of the cooperative farm, the farms 
should establish calf breeding cooperatives to replace the ewes.

Therefore, the development of cooperative services in dairy farming is associated 
with the formation of an innovative cooperative dairy complex in the development 
of milk production on an inter-farm cooperative basis with the conclusion of a new 
contract (Nurpeisova et al., 2020).

Harvesting and processing of dairy products through the process of innovation-
cooperation is carried out with the formation of inter-farm cooperation and is 
characterized by:

 – the process of innovation-cooperation allows to save costs (sales, transportation,
delivery) co-financed between farms;

– members of innovation-cooperation organize the formation of milk collection,
processing, packaging, sale;

– on the basis of innovation-cooperation, the milk processing enterprise
undertakes to collect and deliver milk from private farms and peasant (farmer) farms.

Dairy complexes created on the basis of organizational innovation and cooperation 
jointly perform some functions of cooperative production, while maintaining 
their own production. Cooperative joint innovative organization preserves the 
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independence of dairy farms by uniting individual farms and peasant (farmer) farms 
(Kokеnova et al., 2021).

By comparing and analyzing the values of their deterministic coefficients in 
accordance with the mathematical models and equations determined on the basis 
of a special program on the computer, trend models were created and calculated to 
calculate the forecast values of milk production in Kazakhstan in the future (Fig. 2.) 
(Semenov et al., 2021).

Figure 1 - The volume of milk production in the Republic of Kazakhstan, 1991-2020, thousand tons.

Figure 1 - Trends in the dynamics of milk production in the agricultural categories of Kazakhstan, 2023. (forecast).
Sample trend forecast for the total volume of dairy products in the country:

22857,425,1458,5032 xxy ++= (1)

the mathematical equation was calculated on a computer, the value of which 9999,02 =R was
the coefficient of determination. We notice that this is a very high level (Semenov., et al., 2020).

And the calculation of the forecast values of the volume of milk produced in the household is a
model of the trend:
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Figure 1  - Trends in the dynamics of milk production in the agricultural categories of Kazakhstan, 
2023. (forecast).

Sample trend forecast for the total volume of dairy products in the country:

y=5032,8+145,25x+4,2857x2   (1)

the mathematical equation was calculated on a computer, the value of which  
R2=0,9999 was the coefficient of determination. We notice that this is a very high 
level (Semenov., et al., 2020).

And the calculation of the forecast values of the volume of milk produced in the 
household is a model of the trend:

y=4195,7 – 84,499x+19,821x2            (2)

was calculated as the equation, the value of the coefficient of determination is  
R2=0,9668

 Based on the creation of mathematical models using long-term data of the dairy 
industry of Kazakhstan, the direction of the theoretical development of dairy farming 
was identified, analyzed and evaluated to predict the future.

It was determined that the projected volume of milk production in the country 
by 2025 will reach 6687.2 thousand tons, including 5040.7 thousand tons of milk 
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produced by households. In other words, 75.4% of the total milk production in the 
country is accounted for by the household, determined by a computer-assisted trend 
forecasting model calculated on the basis of a special program (Semenov., et al., 
2020).

 Dairy company “FoodMaster-Shymkent” LLP is an innovative company 
belonging to the international group “Lactalic” (France). It created a new innovative-
cooperative dairy complex, which integrates the collection, processing, packaging 
and sale of milk on a contract basis, which has not yet been implemented in the dairy 
industry of Kazakhstan (Gavrilova, 2014), (Uskenov et al., 2021). In recent years, 
the volume and range of processed dairy products in this dairy company is growing 
from year to year.

The formation of a model of processing of dairy products in other regions 
and district centers of Kazakhstan by the dairy company LLP “Food Master” in 
a new innovative process will allow the rapid development of the dairy economy 
of the country. Therefore, the study of the economic activities of the innovative 
organization in the country in recent years, the study of their experience and their 
application to other farms will help to increase the economy of dairy farms in the 
country (Turysbekova et al., 2021).  

Adoption of legislation on insurance of individual dairy farms and peasant 
(farmer) farms, establishment of branch credit cooperatives and other services; 
amendments to tax legislation; it is necessary to adopt a simplified rule to receive 
loans and subsidies from financial institutions for dairy farms. 

Conclusion. Based on the development of innovative and cooperative dairy 
products, the introduction of innovative services regardless of ownership, the 
integration of milk production, milk collection, packaging and sales through the 
formation of mechanisms of cooperative relations between farms will inevitably 
lead to rapid development. Undoubtedly, this will also lead to the preservation of 
food security of the people of Kazakhstan, improving the living standards of the 
population, meeting consumer demand for dairy products (Shamuratova et al., 2021).  

With the help of developed econometric trend models, a new model of economic 
growth will be formed, which will form the competitiveness of milk production, the 
choice of directions for the development of innovative and cooperative complexes in 
milk processing, justifying the parameters of future development of milk production.

On the basis of cooperative agreements in milk processing, through the 
introduction of innovative services in milk production, the formation of mechanisms 
of innovative cooperation between farms: the development of innovative cooperation 
complexes that integrate the processes of milk production, milk collection, packaging 
and sales; This will lead to the rapid development of the country, the preservation of 
food security of the people of Kazakhstan, an increase in living standards, meeting 
consumer demand for dairy productsт (Gataulin et al., 2021).  

Existing innovations will allow, firstly, a qualitative structural change in the 
categories of dairy farming, rapid economic growth, and secondly, increase the 
competitiveness of structures and products of the agricultural sector as a whole.
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